Em Campo Grande/MS, o local conhecido como lixão foi fechado em fevereiro 
de 2016. Ainda existe uma resistência por parte dos catadores para dar continuidade 
à triagem de resíduos no local, pois a estrutura atual da UTR não comporta o 
quantitativo total de catadores, que gira em torno de 1.200 (um mil e duzentos), 
podendo ser ainda maior esse número. O lixão e a UTR estão localizados em Campo 
Grande/MS no bairro Dom Antônio Barbosa.

Quando os resíduos trazidos pelo caminhão de coleta normal chegam no Aterro 
Sanitário, esse lixo fica numa área de transição por um curto período, em torno de 24